

		PODER JUDICIÁRIO FEDERAL						
		JUSTIÇA DO TRABALHO						
		TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO - PARANÁ						
		Mapa Comparativo de Preços						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE PREVISTA ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO (31/12/2025)	Artheflex		DL Karan		MENOR VALOR
				PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
1	Carrinho	Unidade	55	R\$ 3,50	R\$ 192,50	R\$ 3,55	R\$ 195,25	R\$ 192,50
2	Comando persiana vertical	Unidade	35	R\$ 5,90	R\$ 206,50	R\$ 10,40	R\$ 364,00	R\$ 206,50
3	Comando cortina rolô	Unidade	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00	R\$ 32,00	R\$ 960,00	R\$ 930,00
4	Correntes do comando rolô (bola 10)	Metro linear	15	R\$ 5,90	R\$ 88,50	R\$ 6,00	R\$ 90,00	R\$ 88,50
5	Trilho com eixo	Metro linear	13	R\$ 30,00	R\$ 390,00	R\$ 30,00	R\$ 390,00	R\$ 390,00
6	Peso do cordão	Unidade	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00	R\$ 7,00	R\$ 175,00	R\$ 175,00
7	Corda	Metro linear	15	R\$ 9,30	R\$ 139,50	R\$ 3,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00
8	Terminal	Unidade	25	R\$ 8,90	R\$ 222,50	R\$ 5,30	R\$ 132,50	R\$ 132,50
9	Suporte enrolador da cinta horizontal 25 (vinte e cinco) mm	Unidade	21	R\$ 10,00	R\$ 210,00	R\$ 10,00	R\$ 210,00	R\$ 210,00
10	Suporte enrolador da cinta horizontal 50 (cinquenta) mm	Unidade	15	R\$ 9,90	R\$ 148,50	R\$ 29,00	R\$ 435,00	R\$ 148,50
11	Giratório horizontal 25 (vinte e cinco) mm	Unidade	16	R\$ 14,90	R\$ 238,40	R\$ 10,00	R\$ 160,00	R\$ 160,00
12	Giratório horizontal 50 (cinquenta) mm	Unidade	23	R\$ 25,00	R\$ 575,00	R\$ 29,00	R\$ 667,00	R\$ 575,00
13	Freio horizontal 25 (vinte e cinco) mm	Unidade	19	R\$ 38,00	R\$ 722,00	R\$ 11,00	R\$ 209,00	R\$ 209,00
14	Freio horizontal 50 (cinquenta) mm	Unidade	17	R\$ 34,00	R\$ 578,00	R\$ 32,00	R\$ 544,00	R\$ 544,00
15	Equalizador	Unidade	25	R\$ 7,90	R\$ 197,50	R\$ 5,00	R\$ 125,00	R\$ 125,00
16	Bastão acrílico	Metro linear	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00	R\$ 8,75	R\$ 218,75	R\$ 218,75
17	Cinta espaçadora horizontal 25 (vinte e cinco) mm	Metro linear	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00	R\$ 7,50	R\$ 150,00	R\$ 150,00
18	Cinta espaçadora horizontal 50 (cinquenta) mm	Metro linear	17	R\$ 34,00	R\$ 578,00	R\$ 10,50	R\$ 178,50	R\$ 178,50
19	Trilho (persiana vertical)	Metro linear	14	R\$ 20,00	R\$ 280,00	R\$ 30,00	R\$ 420,00	R\$ 280,00
20	Trilho superior horizontal 25 (vinte e cinco) mm	Metro linear	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00	R\$ 20,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00
21	Trilho inferior horizontal 25 (vinte e cinco) mm	Metro linear	13	R\$ 24,00	R\$ 312,00	R\$ 18,00	R\$ 234,00	R\$ 234,00
22	Trilho superior horizontal 50 (cinquenta) mm	Metro linear	15	R\$ 65,00	R\$ 975,00	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	R\$ 975,00
23	Trilho inferior horizontal 50 (cinquenta) mm	Metro linear	13	R\$ 27,00	R\$ 351,00	R\$ 28,00	R\$ 364,00	R\$ 351,00
24	Ponteira de Base	Unidade	36	R\$ 3,00	R\$ 108,00	R\$ 2,50	R\$ 90,00	R\$ 90,00
25	Tampa do arremate da cinta horizontal 50 (cinquenta) mm	Unidade	16	R\$ 5,90	R\$ 94,40	R\$ 6,00	R\$ 96,00	R\$ 94,40
26	Tampa do trilho inferior horizontal 50 (cinquenta) mm	Unidade	16	R\$ 6,00	R\$ 96,00	R\$ 6,00	R\$ 96,00	R\$ 96,00
27	Tampa do trilho Superior horizontal 50 (cinquenta) mm	Unidade	15	R\$ 7,00	R\$ 105,00	R\$ 7,00	R\$ 105,00	R\$ 105,00
28	Cardan do giro horizontal 50 (cinquenta) mm	Unidade	23	R\$ 40,00	R\$ 920,00	R\$ 29,00	R\$ 667,00	R\$ 667,00
29	Presilha espaçadora horizontal 25 (vinte e cinco) mm	Unidade	22	R\$ 9,00	R\$ 198,00	R\$ 3,50	R\$ 77,00	R\$ 77,00
30	Presilha espaçadora horizontal 50 (cinquenta) mm	Unidade	19	R\$ 4,50	R\$ 85,50	R\$ 5,00	R\$ 95,00	R\$ 85,50
31	Garradeira horizontal 25 (vinte e cinco) mm	Unidade	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00	R\$ 5,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00
32	Garradeira horizontal 50 (cinquenta) mm	Unidade	17	R\$ 12,90	R\$ 219,30	R\$ 13,00	R\$ 221,00	R\$ 219,30
33	Lâmina em PVC (persiana vertical)	Metro linear	19	R\$ 9,00	R\$ 171,00	R\$ 10,50	R\$ 199,50	R\$ 171,00
34	Lâmina em alumínio 25 (vinte e cinco) mm	Metro linear	18	R\$ 10,40	R\$ 187,20	R\$ 10,50	R\$ 189,00	R\$ 187,20
35	Lâminas em alumínio 50 (cinquenta) mm	Metro linear	13	R\$ 19,90	R\$ 258,70	R\$ 20,00	R\$ 260,00	R\$ 258,70
36	Limpeza de persianas horizontais	Metro quadrado	13	R\$ 35,00	R\$ 455,00	R\$ 75,00	R\$ 975,00	R\$ 455,00
37	Limpeza de persianas verticais	Metro Quadrado	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	R\$ 600,00
38	Manutenção: hora técnica para troca das peças, recorte, remanejamento de lâminas, readaptações dos comandos, lubrificação e outros serviços necessário durante o conserto das persianas.	Hora	13	R\$ 90,00	R\$ 1.170,00	R\$ 120,00	R\$ 1.560,00	R\$ 1.170,00
39	Visita Técnica: Será cobrado o valor de uma visita técnica, independente do número de persianas a serem orçadas em determinado local e data.	Unidade	12	R\$ 94,00	R\$ 1.128,00	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00	R\$ 1.128,00
				R\$ 867,30	R\$ 14.721,00	R\$ 944,00	R\$ 15.537,50	

19 ITENS DE MENOR VALOR
4 EMPATES

16 ITENS DE MENOR VALOR
4 EMPATES

EQUIPE DE PLANEJAMENTO / AGENTE RESPONSÁVEL PELA PESQUISA	Núcleo Gerencial de Curitiba
MÉTODO UTILIZADO	Pesquisa direta com fornecedores, visando a obtenção do menor preço global.
JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA (Conforme IN SEGES 65/2021)	Foram prospectadas empresas especializadas locais, com notável capacidade de atendimento de demandas na capital e região metropolitana.
JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DOS FORNECEDORES, NO CASO DE COTAÇÃO OBTIDA DIRETAMENTE DAS EMPRESAS: (IN Seges/ME 65/2021 - Art 3o - Inciso VIII)	Vide item acima.
JUSTIFICATIVA PARA NÃO PRIORIZAÇÃO DE PREÇOS ORIUNDOS DE SISTEMAS OFICIAIS DE GOVERNO (IN Seges/ME 65/2021 - Art 5o - § 1o)	Trata-se de demanda com diversidade, especificidades e necessidades únicas das unidades judiciárias atendidas, que deverão ser compatibilizadas com calendário dinâmico e próprio de deslocamentos da Setorial Curitiba. Por este motivo, não se mostrou viável a comparação com outras contratações públicas.
JUSTIFICATIVA PARA ORÇAMENTO FORA DO PRAZO DE UM ANO ANTECEDENTE (IN Seges/ME 65/2021 - Art 5o - § 3o)	
JUSTIFICATIVA PARA ESTIMATIVA DE PREÇO COM MENOS DE TRÊS VALORES (IN Seges/ME 65/2021 - Art 6o - § 5o)	